
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539 61Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

3º SGT PM 18864 JOÃO MARCOS PEREIRA DE MATOS 30 02/01/18 à 
31/01/18

3º SGT PM 22373 MÁRCIA HELENA PAIVA DA CONCEIÇÃO 30 02/01/18 à 
31/01/18

3º SGT PM 19458 VALTER BRAGA DOS SANTOS 30 08/01/18 a 
06/02/18

3º SGT PM 18902 WILSON CARLOS MARQUES DOS SANTOS 30 02/01/18 à 
31/01/18

CB PM 32628 EDWARDO JOHNATAS NASCIMENTO DA 
SILVA 30 15/01/18 à 

13/02/18

CB PM 35540 MARCO ANTONIO DE SOUZA GONÇALVES 30 02/01/18 à 
31/01/18

SD PM 38846 AMANDA SÂMELA DA SILVA GONÇALVES 30 04/01/18 à 
02/02/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270026
PORTARIA Nº 343/2018 – CMG, 12 DE JANEIRO DE 2018.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos servidores civis abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

NOME DIAS PERÍODO DE GOZO
ADAILSON SEBASTIÃO CHAGAS LEAL 30 02/01/18 à 31/01/18
ARMANDO TEIXEIRA DE MELO FILHO 30 02/01/18 à 31/01/18
EDUARDO PAULO MARQUES RAIOL 30 11/12/17 à 09/01/18
LUCIANE SILVA TELES DE BARROS 20 02/01/18 à 21/01/18

REGIANI DA SILVA PEREIRA 30 04/01/18 à 02/02/18
ROSELIZ FERREIRA DA SILVA 30 04/01/18 à 02/02/18

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de janeiro de 2018.
LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE MENDONÇA – CEL QOPM RG 
21150
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 270024

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA CONJUNTA Nº 032/2018-PGE/CG, 
de 15 de janeiro de 2018

O Procurador-Geral do Estado e o Corregedor-Geral da 
Procuradoria-Geral do Estado no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2017-PAD, 
de 15.01.2018, da Comissão do Processo Disciplinar designada 
pela Portaria nº 730/2017/PGE/CG, no qual a referida Comissão 
expõe a necessidade de prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o 
prazo para a conclusão dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVEM:
I – Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 20.01.2018, 
o prazo fi xado na Portaria nº 730/2017-PGE/CG, de 17.10.2017, 
publicada em 21.11.2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JÚNIOR
Procurador-Geral do Estado do Pará
PAULO DE TARSO DIAS KLAUTAU FILHO
Corregedor-Geral da Procuradoria-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 270034

DIÁRIA
.

Portaria nº 031/2018 – PGE.G., 16 de janeiro de 2018.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 
e ½ diária aos servidores Gabriel Perez Rodrigues, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5914177/2 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para realizar audiência 
de instrução e julgamento nos autos do processo 0000390-
87.2010.8.14.0062, no período de 23 a 24.01.2018.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucumã/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABÍOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 270002

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 004/2018-GAB, de 15 de janeiro de 2018.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
e considerando os autos do Processo Nº 2018/10213.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora Ana Marly Lameira da Silva, Matrícula 
Nº 5409721/2, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 22/11/2017 a 28/11/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 270040

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA
.

ERRATA do Extrato de Contrato nº050/2017 de 12 de 
Dezembro de 2017, publicado no DOE nº 33.521 de 
20/12/2017.
Onde se lê: Vigência Contratual: 11/12/2017 à 11/06/2018.
Leia-se: Vigência Contratual: 12/12/2017 à 11/06/2018.
Onde se lê: Data da Assinatura: 11/12/2017.
Leia-se: Data da Assinatura: 12/12/2017.
JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT Presidente da Fundação 
PROPAZ

Protocolo: 270008

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 030/2018-GS/SEAD DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o Processo n° 2017/438233;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROBERTO GOMES GALÚCIO, Id. Funcional 
nº. 57175997/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Protocolo – SEAD, no período 
de 28 de setembro a 27 de outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 269746
Portaria nº 029/2018-GS/SEAD 

DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12 de janeiro de 2018, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo n°2017/548198 de 22/12/2017.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FLAVIA FRANCINETE FERREIRA 
MACHADO, Id. Funcional nº 57191343/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Coordenadoria da 
Frota de Veículos do Estado/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular TIAGO CORREA CARNEIRO, período de 04.01.2018 a 
02.02.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 12 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício

Protocolo: 269725

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 31/2018-GS/SEAD 
DE 15 DE JANEIRO DE 2018.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial    nº. 33.536 de 12.01.2018, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I- CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional 
nº.5813182/8, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa, de 01.02.2018 a 02.03.2018, referente 
ao período aquisitivo 01/01/2017 a 31/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 15 DE 
JANEIRO DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 269781

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 037/2018-GS/SEAD 
DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2018, publicado no Diário 
Ofi cial nº. 33.536 de 12.01.2018, e
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 944/2017-GS/SEAD de 28 de 
dezembro de 2017, publicada no DOE nº. 33.529 de 03.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE JANEIRO 
DE 2018.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

Protocolo: 269774

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 019/2018 – DE 15 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 19 de 
janeiro de 2015, publicado no DOE nº. 32.811 de 20 de janeiro 
de 2015;
CONSIDERANDO o Processo de n° 2017/551792;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora ISABEL COSTA DE 
OLIVEIRA, ocupante do cargo de TECNICO EM GESTAO PUBLICA, 
Id. Funcional nº 825/1, lo tado na DSP - SEAD, a contar de 
18/11/2017, por um período de 08 (oito) dias, decorrentes do 
falecimento de pessoa da família.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELEM 15 DE 
JANEIRO DE 2018.
MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 269786
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO
PARTES: SEAD E ANTONIA LENITA DIAS DA COSTA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 11.10.2017 A 10.10.2018
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 269797
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 004/2017
AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Comissão Especial de Licitação, designada através da Portaria 
n°. 580, de 16 de Agosto de 2017, publicada no DOE n° 33439, 
de 17 de Agosto de 2017, CONVOCA as empresas licitantes: INAZ 
DO PARÁ SERVIÇOS DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ 
12.627.815/0001-84; AOCP - ASSESSORIA EM ORGANIZAÇÃO 
DE CONCURSOS PÚBLICOS LTDA, CNPJ 03.546.295/0001-94; e 
IADES – INSTITUTO AMERICANO DE DESENVOLVIMENTO, CNPJ 
11.432.298/0001-25 PESSOAS JURÍDICAS HABILITADAS na 1º 
fase, a participar da 2ª fase (abertura das propostas técnicas) da 
Concorrência Pública nº 04/2017, do tipo melhor técnica e preço, 
cujo objeto é contratação de pessoa jurídica, especializada na 
prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado fi nal para homologação de Concurso 
Público para seleção de candidatos para provimento de vagas 
em cargos de Nível Superior e de Nível Médio da Secretaria de 
Estado de Administração (SEAD), da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda (SEASTER), e 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
(SEMAS), assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, conforme especifi cações contidas no 
edital regulador do certame.
A 2ª FASE DA LICITAÇÃO SERÁ REALIZADA NO DIA 25 DE 
JANEIRO DE 2018, às 09h00, horário local, na Sede da Secretaria 
de Estado de Administração, sito a Travessa do Chaco, nº 2350, 
Bairro do Marco, na cidade de Belém, Estado do Pará.
Belém (PA), 16 de janeiro de 2018.
MILKNER ROCHA FILHO
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 269740


